Non potest intelligi simpliciter veritatem non esse; potest tamen intelligi (*non pas affirmer, ajouterions-nous, pour rappeler ce qui a été dit sur la conscience pure*) nullam veritatem creatam esse, sicut et potest intelligi (*non affirmer, item*) nullam creaturam esse. Intellectus enim potest intelligere se non esse et se non intelligere, quamvis non intelligat sine hoc quod sit vel intelligat.

L'intelligence découvre donc en elle plus nécessaire qu'elle ; en elle, à ses propres yeux, en tant qu'intelligible, elle est au second rang. Ainsi, en nous, dans le témoignage que nous nous rendons à nous-mêmes et par ce témoignage, l'absolu se rend-il témoignage à lui-même. L'être fini n'est pas assez complet en lui-même (évidemment !) pour pouvoir fermer en lui-même la conscience qu'il a de lui-même. Il faut qu'en cette conscience même il s'ouvre à l'être matériel et à la science, s'il est un esprit dans un corps, il faut surtout, et en tout cas, qu'en cette conscience même, il se rattache à l'Indicible absolu. Pas plus que le reste, la conscience finie, en tant que conscience, n'est indépendante de l'Être infini.

Louvain, juin 1936.

Émile MERSCH, S. I. (†)